檔 號：

保存年限：

:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
社
民
：
·
：
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
所
可
：
·
：
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
·
：
治
：
·
：
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·

國家教育研究院 函

機關地址： 237201 新北市三峽區三樹路2號
聯絡人：李沛恩
聯絡電語： 02-7740-7154

傳真： 02-7740-7138

電子信箱： peienliwork@mail.naer. edu. tw

受文者：國立臺南護理專科學校

發文日期：中華民國 114年 1 月 2 日

發文字號：教研原字第 1132501209號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如文（附件一 A09040000El 132501209020-1.pdf 、附件二

A09040000El 132501209020-2.pdf 丶附件三 A09040000E1132501209020-3.jpg)

主旨：檢送教育部委託本院辦理「原住民族歷史事件走讀工作

坊實施計畫」 114年第 1場次「牡丹社事件歷史現場走

讀」及第2場次「走出緘默年代暨派娜娜紀錄片放映」活

動簡章及宣傳海報，敬請轉知貴校所屬相關單位及人員

報名參與，並惠予公（差）假登記，請查照。

說明：

一、為促進各大專校院一級單位整合資源及整體推動全民原

教，並鼓勵大專校院結合校內通識或一般課程，穩定開

設原住民族歷史、文化或噹代議題之正式課程，爰辦理

旨揭活動。

二、請貴校轉知所屬相關單位，符合下列條件之一者均可報

名參加：

（一）大專校院一級單位主管。

（二）大專校院通識教育中心主管。

（三）大專校院原住民族學生資源中心主管。

（四）大專校院原住民族學生資源中心人員。

三丶旨揭第 1場次「牡丹社事件歷史現場走讀活動」定於114

第1頁，共14頁

國立臺南護理專科學校

lllll lllll lllll lllll lllll lllll lllll lllll 11111111111111111
1140000041 114/01/02

…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
裝
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
．
＇
·
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
線
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…

年2月 20 日（星期四）至2月 21 日（星期五）辦理（優先

錄取南區學校）。第2場次「走出緘默年代暨派娜娜紀錄

片放映活動」定於114年3 月 18 日（星期二）至3 月 19 日

（星期三）辦理（優先錄取中區學校）。詳細活動內容

請參閱附件簡章。

四、完整參與 1場次活動者，將由本院核發8小時環境教育時

數。

五、兩場次採綱路報名（報名綱址： https ://forms. gle/

aP6RDtV7fdsySY 4e7) 或掃描簡章中QR-Code 。第 1場次

報名時間為即日超至114年2 月 3 日（星期一）下午5時

止。第2場次報名時間為即日超至114年2 月 25 日（星期

二）下午5時止。

六、若有活動相關問題，請洽本院承辦人員：李小姐： 02-

7740-7154, peienliwork@mail.naer.edu.tw; 李先生： 02-

7740-7118, ibanpito@mail.naer.edu.tw 。

正本：公私立大專校浣

副本：原住民族委員會、教育部綜合規劃司『］『］^

第2頁，共14頁

原住民族屋史事件走讀工作坊實詭計畫

114 年第 1 場次—牡丹社事件屋史現場走讀

一丶計畫目的：

（一）促進各大專校院一級單位整合資源及整體推動全民原教，包含教

務、學務、總務、圖資、諮輔、人事等單位（例如辦理原住民族

相關議題講座及活動、建置原住民族文化實踐場域、辦理原住民

族相關主題書展及鼓勵輔導人員、導師等教職員參加提升文化敏

威度之相關增能活動），增進全體教職員生對原住民族文化的認

識與理解，共同營造族群友善校圉環境。

（二）鼓勵大專校院結合校內通識或一般課程，穩定開設原住民族歷史、

文化或當代議題之正式課程（例如開設原住民族單一主題通識課

程或在適當的課程中連結原住民族議題），以強化知識的深度及

璜度，系統性促進校內一般生對原住民族的理解與尊重，於校圉

中普及推璜全民原教，並將原住民族歷史正義與轉型正義意識深

入於課堂教學。

二、辦理機關：

（一）主辦單位：教育部

（二）承辦單位：國家教育研究院

三丶活動日期： 114 年 2 月 20 日（四）至 2 月 21 日（五），計 2 天 l 夜。

（如遇天災並達政府公布之放假標準，則另案通知）

四丶活動地點：

第 l 日：牡丹社事件歷史現場再造固區（屏東縣）

第 2 日：高雄福容飯店（高雄市）

五、參加對象：

（一） 大專校院一級單位主管。

（二） 大專校院通識教育中心主管。

（三） 大專校院原住民族學生資源中心主管。

（四） 大專校院原住民族學生資源中心人員。

1

A09040000E 1132501209020-1. pdf 第3頁，共14頁

六丶活動內容（詳如附件） :

（一）牡丹社事件歷史現場走讀活動

（二）原住民族歷史事件講座／小維交流與討論／課程設計分享

七丶活動赧名與棹關實訊：

（一）報名方式：採綱路報名，自即日超至 114 年 2 月 3 日（星期

一）下午 5 時止。

（二）報名綱址： httpg 柘只l}sg]（＇aP{、RDt\7fd、3.SY4e? ，或掃瞄
QR code 。

（三）本次活動會優先錄取南區學校（臺南、高雄、屏束、金

門、澎湖），另有名額將開放非南區學校依報名時間排序錄

取。

（四）活動通知：本活動為響應無紙化政策，活動報名成功通知將於

114 年 2 月 6 日以 e-mail 通知。行前通知將於 2 月 13 日以 e

mail 通知。

（五）住宿資訊：高雄福容飯店（高雄市鹽埕區五福四路 45 號）

（六）若因故無法參與該次走讀，請務必於 114 年 2 月尸日（星期

一）下午 5 時前告知，俾利主辦單位安排住宿及餐食。

入、渠合地點：

114 年 2 月 20 上午 09 時 30 分，於台鐵枋寮站出口集合出發。

九、交通建蟻：

日期 交通方式 班次 超訖玷 出發－抵達時間

高鐵 583 嘉義－臺南－左營 06:59-07: 17-07:30

高鐵 203 嘉義－臺南－左營 07:45-08:03-08: 15

墾丁快線 第 l 班 高鐵左營－枋寮玷 08: 15-09: 10

墾丁快線 第 2 班 高鐵左營－枋寮玷 08:30-09:25
2/20

臺南－新左營－屏束
（四） 台鐵 自強 301

06:30-07:00-07:28-

－枋寮 08:00

台鐵 區間 3051 新左營－屏束－枋寮 06:48-07:22-08:24

台鐵 區間 3053 新左營－屏束－枋寮 07:43-08: 14-09:07

台鐵 自強 304 臺束－枋寮 07: 15- 08:51

2/21 高鐵 846 左營－臺南－嘉義 17:25-17:41-18:00

（五） 高鐵 670 左營－臺南－嘉義 17:35-17:48-18:08

~

2

第4頁，共14頁

台鐵 自強 146 新左營－臺南 17:34-17:58

台鐵 自強 168 新左營－臺南 17:57- 18:21

台鐵 區間 3021
新左營－高雄－屏束 17: 15-17:26-17:46-

－臺束 20:15

台鐵 區間 3221 新左營－高雄－屏束 17:22- 17:39-18:06

台鐵 自強 125 新左營－高雄－屏束 17:44 -17:55-18: 17

飛機 華信 小港－金門 17:15-18:20

飛機 立榮 小港－澎湖 17:25-18:05

飛機 立榮 小港－金門 17:35-18:40

飛機 立榮 小港－澎湖 18:00-18:40

十、其他事項：

（一）完整參與本次活動者，將核發 8 小時環境教育時數。

（二）本活動全程無須收費，並由本計畫支應自工作所在縣市至集合／

解散地點之交通費用。

（三）走讀第 l 日有較多戶外行程，建議穿著長褲及可防滑的鞋子，

以免不慎滑倒。

（四）導覽過程中請務必遵守導覽人員的指示，並尊重部落傳統文化

及尊重居民生活隱私。

（五）建議自備環保杯、雨具、保暖衣物及防蚊液。若有特殊需求請

正
自備輾品（如翬車輾）。

¢ （六）主辦單位保有最終修改丶變更及取消本活動之權利。各行程及

會＇ 順序安排，將視天候略有調整。

十一、聯絡方式：

若有活動相關問題，請洽本案承辦人員：

李小姐： 02-7740-7154, peienliwork@mail.naer.edu.tw

李先生： 02-7740-7118, ibanpito@mail.naer.edu. tw

3

第5頁，共14頁

三

第 1 場次一牡丹社事件屋史現場走讀行稈表

日期 時間 地點

09:30~ 10:30
09:30 台鐵枋寮玷集合出發

前往牡丹社事件故事館

10:30~ 11:30 牡丹社事件故事館導覽

11 :30~ 12:30 午餐

12:30~13:00 前往高士神社

13:00~ 14:30 高士神社導覽

14:30~ 15:00 前往牡丹社事件紀念公圉
2/20

牡丹社事件紀念公圉導覽
（四） 15:00~ 15:30

石門古戰場導覽

15:30~ 15:45 前往日本琉球藩民五十四名墓

15:45~ 16:00 日本琉球藩民五十四名墓導覽

16:00~ 16: 10 前往福安宮

16: 10~ 16:20 福安宮導覽

16:20~ 18:30 前往高雄福容飯店

18:30~ 辦理入住。晚餐自理

日期 時間 內容主題

10:30~ 12:00 原住民族歷史事件講座

12:00~ 13 :30 午餐

13:30~ 14:20 課程設計分享 l
2/21

休息
（五）

14:20-14:40

14:40-15:30 課程設計分享 2

15:30~ 16:30 小維交流與討論

16:30~ 賦歸

4

第6頁，共14頁

三
【走讀路線】

台鐵枋寮玷一牡丹社事件故事館（約 l 小時）

牡丹社事件故事館一高士神社（約 30 分鐘）

高士神社一牡丹社事件紀念公園丶石門古戰場（約 30 分鐘）

牡丹社事件紀念公園丶石門古戰場~ （約 15 分鐘）

日本琉球藩民五十四名墓一福安宮（約 10 分鐘）

福安宮一高雄福容飯店（約 2 小時）

5

第7頁，共14頁

原住民族屋史事件走讀工作坊實詭計畫

114 年第 2 場次—走出緘獃年代暨派螂螂紀錄片放映

一丶計畫目的：

（一）促進各大專校院一級單位整合資源及整體推動全民原教，包含教

務、學務、總務、圖資、諮輔、人事等單位（例如辦理原住民族

相關議題講座及活動、建置原住民族文化實踐場域、辦理原住民

族相關主題書展及鼓勵輔導人員、導師等教職員參加提升文化敏

威度之相關增能活動），增進全體教職員生對原住民族文化的認

識與理解，共同營造族群友善校圉環境。

（二）鼓勵大專校院結合校內通識或一般課程，穩定開設原住民族歷史、

文化或當代議題之正式課程（例如開設原住民族單一主題通識課

程或在適當的課程中連結原住民族議題），以強化知識的深度及

璜度，系統性促進校內一般生對原住民族的理解與尊重，於校圉

中普及推璜全民原教，並將原住民族歷史正義與轉型正義意識深

入於課堂教學。

二、辦理機關：

（一）主辦單位：教育部

（二）承辦單位：國家教育研究院

三丶活動日期： 114 年 3 月 18 日（二）至 3 月 19 日（三），計 2 天 l 夜。

（如遇天災並達政府公布之放假標準，則另案通知）

四丶活動地點：

第 l 日：達邦部落／達邦 228 紀念碑／高一生故居／高一生墓圉／鄒

族自然與文化中心／樂野部落／樂野長老教會（嘉義縣）

第 2 日：嘉義智選假日酒店（嘉義市）

五、參加對象：

（一） 大專校院一級單位主管。

（二） 大專校院通識教育中心主管。

（三） 大專校院原住民族學生資源中心主管。

（四） 大專校院原住民族學生資源中心人員。

1

A09040000E 1132501209020-2. pdf 第8頁，共14頁

六丶活動內容（詳如附件） :

（一）阿里山白色恐怖歷史現場走讀。

（二） 《派娜娜傳奇女伶高菊花》紀錄片播映／映後座談／原住民族

歷史事件講座。

廎七、（－活）動：：＼與［竺］報名，自即日超至 114 年 2 月 25 日（星期

]［]［三三二才月二二二二二／＼龘
（四）活動通知：本活動為響應無紙化政策，活動報名成功通知將於

114 年 3 月 3 日以 e-mail 通知。行前通知將於 3 月印日以 e

mail 通知。

（五）住宿資訊：嘉義智選假日酒店（嘉義市西區中興路 69 號）

（六）若因故無法參與本次走讀，請務必於 114 年 3 月目日（星期

二）上午 {2 時首告知，俾利主辦單位安排住宿及餐食。

入、活動噹日集合時間及地點：

（一）從高鐵嘉義玷者：上午 8 時 30 分，於高鐵嘉義站出口 2 集合出

發。

（二）從台鐵嘉義玷者：上午 9 時 10 分於台鐵嘉義站後玷準時出發。

九、交通建蟻：

日期 交通方式 班次 超訖玷 出發－抵達時間

北」二

高鐵 806 左營－台南－嘉義 07:25-07:41-08:00

高鐵 610 左營－台南－嘉義 07:35-07:48-08:08
3/18

屏束－高雄－台南－
（二） 台鐵 區間 1006

07:00-07:22-08:06-

嘉義 08:57

台鐵
普悠瑪 屏束－高雄－台南－ 07:40-08:00-08:29-

162 嘉義 09:04
2

第9頁，共14頁

南下

高鐵 803
苗栗－臺中－彰化－ 07: 13-07:32-07:45-

雲林－嘉義 07:56-08:10

高鐵 203 臺中－嘉義 07:20-07:45

高鐵 603 臺中－嘉義 07 :53-08: 19

台鐵 自強 371
臺中－新烏日－彰化 07:00-07:08-07: 18-

－斗六－嘉義 07:49-08:08
北」二

高鐵 666 嘉義－臺中 涑 酆酆酆 酆酆酆 酆酆酆 酆酆酆 酆酆酆 酆酆l酆 酆酆酆 酆酆酆 酆酆酆 酆酆酆 酆酆酆 酆酆7酆 酆酆酆 酆酆酆 酆酆酆 酆酆酆 酆酆酆 酆酆酆 酆酆酆:酆酆酆酆酆酆 酆酆3酆 酆酆酆 酆酆酆 酆酆酆 酆酆酆 酆酆酆 酆酆2酆 酆酆酆 酆酆酆 酆酆酆 酆酆酆 酆酆酆 酆酆酆 酆酆酆 酆酆一酆酆酆酆 酆酆酆 酆酆酆 酆酆酆酆 酆酆酆 酆酆1酆 酆酆酆 酆酆酆 酆酆酆 酆酆酆 酆8酆酆 酆酆酆 酆酆酆 酆酆酆 酆酆酆 酆酆酆 酆酆酆 酆酆酆酆:酆酆 酆酆酆 酆酆酆 酆酆0酆 酆酆酆 酆酆酆 酆酆酆 酆酆酆 酆酆酆 酆酆酆 酆O酆酆 酆酆酆 酆酆酆 酆酆酆 酆酆酆 酆酆酆 酆酆酆 酆酆酆 酆酆酆 酆酆酆 酆酆酆 酆酆酆 酆酆酆 酆酆酆 酆酆酆 酆酆酆 酆酆酆 酆酆酆 酆酆酆 酆酆酆 酆酆酆 酆酆酆 酆酆酆 酆酆酆 酆酆酆 酆酆酆 酆酆酆 酆酆酆 酆酆酆 酆酆酆 酆酆酆 酆酆酆 酆酆酆 酆酆酆 酆酆酆 酆酆酆 酆酆酆 酆酆酆 酆酆酆 酆酆酆 酆酆酆 酆酆酆 酆酆酆 酆酆酆 酆酆酆 酆酆酆 酆酆酆 酆酆酆 酆酆酆 酆酆酆 酆酆酆 酆酆酆 酆酆酆 酆酆酆 酆酆酆 酆酆酆 酆酆酆 酆酆酆 酆酆酆 ~

高鐵 846
嘉義－雲林－彰化－ 18:00-18: 12-18:24-

臺中－苗栗 18:36-18:56

高鐵 670 嘉義－臺中 18:08-18:32

台鐵 自強 142
嘉義－斗六－彰化－ 17:32-18:00-18:37-

臺中－苗栗 18:53- 19:30

3/19 南下

（三） 高鐵 1321 嘉義－台南－左營 17:29-17:4 7-18:00

高鐵 661 嘉義－台南－左營 17:50-18:07-18:20

高鐵 841 嘉義－台南－左營 17:55-18: 13-18:25

高鐵 663 嘉義－台南－左營 18: 14-18:33-18:45

台鐵 自強 129
嘉義－台南－高雄－ l 7:26-18:08-18:47-
屏束 19:09

台鐵 自強 133
嘉義－台南－高雄－ 18:09-18:57-19:33-
屏束 19:54

十丶其他事項：

（一）完整參與本次活動者，將核發 8 小時環境教育時數。

（二）本活動全程無須收費，並由本計畫支應自工作所在縣市至集合／

解散地點之交通費用。

（三）走讀第 l 日皆有較多戶外行程，建議穿著長褲及防滑鞋底的包

鞋，以免不慎滑倒。

（四）請尊重部落當地居民的傳統文化及生活隱私，務必遵守部落族

人指示的規矩或禁忌。

（五）建議自備環保杯、雨具、保暖衣物及防蚊液。若有特殊需求請

自備輾品（如翬車輾）。

（六）主辦單位保有最終修改丶變更及取消本活動之權利。各行程及

3

第10頁，共14頁

順序安排，將視天候略有調整。

十一丶聯絡方式：

若有活動相關問題，請洽本案承辦人員：

李小姐： 02-7740-7154, peienliwork@mail.naer.edu.tw

李先生： 02-7740-7118, ibanpito@mail.naer.edu. tw

4

第且頁，共14頁

三

第 2 場次－走出緘默年代暨派螂螂紀錄片放映行稈表

日期 時間 地點

08:30~ 10:30
08:30 高鐵嘉義玷集合出發至阿里山

09:10 台鐵嘉義玷集合出發至阿里山

達邦部落

鄒族自然與文化中心

10:30~ 12:00 達邦 228 紀念碑

高一生故居
3/18

高一生墓圉
（二）

12:00~ 13 :30 午餐—鄒風館部落餐廳

13:30~ 14:00 往樂野部落

14:00~ 15:00
祟野部落

樂野長老教會

15:00-16:30 前往嘉義智選飯店住宿

16:30~ 辦理入住。晚餐自理

日期 時間 內容主題~

09:00~ 10:20 《派娜娜傳奇女伶高菊花》放映及映後座談

10:20~ 10:30 休息時間

10: 30~ 11 :20 專題演講 l

11:20~ 12: 10 專題演講 2

3/19 12: 10~ 13 :30 午餐

（三） 13:30~ 14:20 專題演講 3

14:20-14:40 休息

14:40~ 15:30 課程設計分享

15:30~ 16:00 Q&A

16:00~ 賦歸

5

第12頁，共14頁

三
【走讀路線】

高鐵嘉義玷一台鐵嘉義玷（約 40 分鐘）

台鐵嘉義玷一達邦部落（約 l 小時 50 分鐘）

達邦部落一樂野部落（約 30 分鐘）

樂野部落一嘉義市區飯店（約 l 小時 30 分鐘）

6

第13頁，共14頁